
 
COPIA verbale di Deliberazione di  Giunta Comunale

 
 
N. 181 del Reg.

 
OGGETTO:  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 

 
L'anno  duemiladiciotto  il giorno  ventinove  del  mese di  novembre  alle ore  13,40  in Policoro, 

nella Sede Municipale. 
 
Sotto la presidenza del  SINDACO Dott. Enrico MASCIA si è riunita la Giunta Comunale con 

l’intervento degli Assessori Comunali: 
 

Assessori Presenti
MASCIA Enrico Si 
CELSI Valentina No 
TRIFOGLIO Giovanni Antonio Si 
CACCIATORE Teresa Claudia Antonella Si 
D'AMICO Francesco Si 

 
 Assiste alla seduta il SEGRETARIO GENERALE Dott. Andrea LA ROCCA 
 Il SINDACO riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sull’argomento di  

cui all’oggetto. 
 



 

PROPOSTA DI  DELIBERAZIONE DI  GIUNTA N.  218  DEL 23/11/2018 AVENTE PER 
OGGETTO  :  VARIAZIONE  D’URGENZA  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE 
FINANZIARIO 2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000).

IL DIRIGENTE DEL II SETTORE

 PRESO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n.267 e successive 
modifiche e integrazioni, sono stati richiesti i pareri in ordine alla regolarità tecnica, attestante la  
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa,  e  regolarità  contabile,  favorevolmente 
espressi entrambi dal Dirigente del II° Settore, Dott. Ivano Vitale;

Premesso che:
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15, in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020;
• con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16, in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di 

legge, veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020;
• con propria deliberazione n.  130 in data  07/08/2018, esecutiva ai  sensi  di  legge,  veniva 

approvato  il  piano  esecutivo  di  gestione  per  il  2018  nonché  assegnate  le  risorse  ai 
responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;

Richiamato l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
118/2011, i quali dispongono che:

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza  
opportunamente  motivata,  salvo  ratifica,  a  pena  di  decadenza,  da  parte  dell'organo  
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in  
corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);

• “In  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni,  
e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti  
necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non  
ratificata” (comma 5);

Verificata la  necessità  di  apportare  in via  d’urgenza variazioni al  bilancio previsione derivanti  
dall’esigenza di realizzare gli interventi programmati e di far fronte alle sopravvenute esigenze di 
spesa meglio descritti nella relazione di accompagnamento alla presente variazione;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A) contenente l’elenco delle variazioni  di  
competenza  e di cassa da apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 – Esercizio 
2018, del quale si riportano le risultanze finali:

ANNO 2018

ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 57.107,24
CA €. 57.107,24

Variazioni in diminuzione CO €. 0,00



CA €. 0,00
SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 68.107,24
CA €. 68.107,24

Variazioni in diminuzione
CO €.   11.000,00
CA €.   11.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 68.107,24 €. 68.107,24
CA €. 68.107,24 €. 68.107,24

Dato atto del permanere degli equilibri di bilancio nonché del rispetto del pareggio di bilancio, 
come risulta dai prospetti allegati sotto le lettere B) e C) quale parte integrante e sostanziale;

Ritenuto pertanto di avvalersi  del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art.  
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
dell’esercizio le variazioni sopra indicate;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal d.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Su proposta dell’Assessore al Bilancio Rag. Giovanni Antonio TRIFOGLIO 

PROPONE

1) Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2) di apportare al bilancio di previsione finanziario 2018/2020 le variazioni di competenza e di 

cassa,  ai  sensi  dell’art.  175,  commi 1 e  2,  del  D.Lgs.  n.  267/2000 analiticamente  indicate 
nell’allegato A) di cui si riportano le seguenti risultanze finali:

ANNO 2018
ENTRATA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 57.107,24
CA €. 57.107,24

Variazioni in diminuzione
CO €. 0,00
CA €. 0,00

SPESA Importo Importo

Variazioni in aumento
CO €. 68.107,24
CA €. 68.107,24

Variazioni in diminuzione
CO €.   11.000,00
CA €.   11.000,00

TOTALE A PAREGGIO 
CO €. 68.107,24 €. 68.107,24
CA €. 68.107,24 €. 68.107,24

3) di dare atto del permanere:
a.  degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e 

contabile ed in particolare dagli artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000, come 
risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale;



b. degli  equilibri di  finanza pubblica previsti dalle regole sul pareggio di bilancio, come 
risulta dal prospetto allegato sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale;

2) di  approvare, contestualmente  alla  presente,  la  Relazione  di  accompagnamento  alle 
variazioni di bilancio allegato D) e l’Allegato 8\1 al D.lgs 118/2011 riportante i dati  del 
tesoriere allegato E);

3) dare atto che tutta la documentazione cui si è fatto riferimento nelle premesse del presente 
atto è depositata presso l’ufficio del Dirigente del II settore, che avrà cura di conservarla nei 
modi di legge;

4) di rendere noto che il responsabile del procedimento è il Dott. Ivano Vitale – Dirigente del 
II settore di questo Ente;

5) di  sottoporre il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  Comunale  entro  il 
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.  
175,  comma 4,del  D.Lgs.  n.  267/2000,  previa  acquisizione  del  parere  del  Collegio  dei 
Revisori dei conti ai sensi dell’art.239 del D.lgs. 267/2000;

6) di inviare per competenza l’Allegato 8\1 al D.lgs 118/2011 riportante i dati del tesoriere 
allegato E) al tesoriere comunale, ai sensi dell’art. 216, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

7) di pubblicare copia della presente deliberazione all’Albo Pretorio online dandone, altresì, 
comunicazione,  per  il  tramite  dell’Ufficio  di  Segreteria,  a  mezzo  posta  elettronica 
istituzionale, al Dirigente del II Settore dell’Ente al quale competono tutti gli adempimenti 
consequenziali e successivi necessari a dare esecuzione a quanto stabilito con il medesimo 
atto;

8) di pubblicare la presente deliberazione nella Sezione dell’”Amministrazione trasparente→ 
→Bilanci→Bilancio  preventivo  e  consuntivo→  Variazioni  al  Bilancio  di  previsione 
2018/2020”;

9) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 
comma 4° del D.Lgs. 267/2000,  data l’urgenza dell’attuazione degli interventi previsti.-

LA GIUNTA COMUNALE
VISTA la su esposta proposta di deliberazione;
RITENUTA la  stessa  meritevole  di  approvazione  per  le  motivazioni  di  fatto  e  di  diritto  ivi  
riportate;
DATO ATTO CHE in merito alla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 
49, comma 1 e art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm. e ii., sono stati richiesti i pareri 
in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, e 
regolarità  contabile, entrambi favorevolmente espressi  dal  Dirigente del II°  Settore,  Dott.  Ivano 
Vitale;
Ad unanimità di voti;

DELIBERA
 Di approvare la suindicata proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni ed il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti.
 Di  dichiarare  il  presente  atto,  con  successiva  e  separata  votazione  unanime, 

immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  134,  comma 4  del  D.Lgs. 
267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito.-



 
 
        

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI G.C.  N. 218 DEL 23/11/2018 .
                       
OGGETTO: VARIAZIONE D’URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 
2018/2020 (ART. 175, COMMA 4, DEL D.LGS. N. 267/2000) 
                       
Ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 “T.U.E.L.” così come modificato dalla legge 213/2012, 
sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono i seguenti pareri:
 
REGOLARITA’ 

TECNICA
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere:  FAVOREVOLE .-
Data 23/11/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
  

REGOLARITA’ 
CONTABILE

 
 

IL 
RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

 
Verificata la Regolarità contabile e dato atto che la proposta: 
 
Non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  tali  da  comportare  squilibri  alla 
situazione economico-finanziaria;
Non comporta riflessi diretti o indiretti tali da comportare squilibri al patrimonio 
dell’Ente.

 
Esprime Parere: FAVOREVOLE .-
Data   23/11/2018 

Il Responsabile del Servizio Interessato
F.to Dott. Ivano VITALE 

 
___________________________

 
 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.



 

Letto, approvato e sottoscritto:
 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Enrico MASCIA f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

  
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Generale,

 

ATTESTA
 

X  CHE La  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on-line  a  partire  dal 
03/12/2018 come prescritto dall’art.124 comma 1° D.Lgs. 267/2000  (N. 2361 REG. PUB.) e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi sino al 18/12/2018 ;
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
   Copia conforme all’originale, per uso amministrativo e di ufficio
Dalla Residenza Municipale, addì 03/12/2018 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
f.to Dott. Andrea LA ROCCA 

 
Le firme autografe sono omesse ai sensi dell’art. 3  del D.Lgs. n. 39/93 e sostituite dall’indicazione  

a stampa dei nominativi dei soggetti responsabili sul documento prodotto dal sistema.
 



 

 

 

 

 

C.A.P.   75025 

Tel. 0835/9019292 – Fax. 0835/972114 – Sito Ufficiale www.policoro.gov.it – mail istituzionale posta@policoro.gov.it 

PEC: protocollo@pec.policoro.govit - mail Responsabile Servizi Finanziari i.vitale@policoro.gov.it 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
 
RELAZIONE DI ACCOMPAGNAMENTO ALLA VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

 

Premesso che: 

 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15, in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2018/2020; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 16, in data 28/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2018/2020; 

 che in fase di predisposizione del bilancio di previsione non è possibile prevedere con certezza 

assoluta tutte le reali esigenze finanziarie dell’Ente; 

 

tutto ciò premesso, 

 

allo stato si rende necessario una variazione di bilancio per meglio razionalizzare e finalizzare il livello 

quantitativo di risorse destinato ai responsabili dei servizi in fase di previsione. 

 

La presente Variazione riguarda le seguenti voci di Entrata e spesa: 

 

1. Si è preso atto di alcuni maggiori trasferimenti regionali in merito a: 

A) Maggiori trasferimenti Regionali per la Fornitura gratuita dei libri di testo per euro 

8.807,24 

B) Maggiori trasferimenti Regionali per il progetto “Pippi” per euro 10.500,00 

C) Maggiori trasferimenti Regionali per il Ricovero minori in strutture di accoglienza per 

euro 32.800,00 

D) Maggiori trasferimenti Regionali per le rette ricovero minori emergenza nordafrica per 

euro 5.000,00 

2. Si è provveduto a cofinanziare la parte comunale relativa al  Ricovero minori in strutture di 

accoglienza per euro 11.000,00, stornado le risorse inizialmente stanziate per il rimborso del 

comando del funzionario Arpab, ormai non più realizzabile per quest’anno.- 

 

 

Policoro li 22/11/2018                                                 Il Dirigente del Settore Economico-Finanziario 

                                                                                                  F.to Dott. Ivano Vitale 

http://www.policoro.gov.it/
mailto:protocollo@pec.policoro.govit


      Comune di POLICORO

VARIAZIONI DI BILANCIO  -  ESERCIZIO 2018
Data 22/11/2018 Pag. 1

Provvedimento Variazione

   Data Titolo Capitolo Stanziamento Stanziamento

tipo n. data iniziale in aumento   in diminuzione   aggiornato

Titolo 2 Trasferimenti correnti

2.01 Trasferimenti correnti

22/11/2018 2.01.01.01.001 CP 462.000,00 5.000,00 467.000,00

CS 551.814,97 5.000,00 556.814,97

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 2.01.01.02.001 CP   3.947.957,76 8.807,24 3.956.765,00

CS   5.378.243,18 8.807,24 5.387.050,42

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 2.01.01.02.001 CP   3.947.957,76 32.800,00 3.980.757,76

CS   5.378.243,18 32.800,00 5.411.043,18

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 2.01.01.02.001 CP   3.947.957,76 10.500,00 3.958.457,76

CS   5.378.243,18 10.500,00 5.388.743,18

VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

Totale 2.01 CP  12.305.873,28 57.107,24 12.362.980,52

CS  16.686.544,51 57.107,24 16.743.651,75

Totale titolo 2 CP  12.305.873,28 57.107,24 12.362.980,52

CS  16.686.544,51 57.107,24 16.743.651,75

Totale ENTRATE CP  12.305.873,28 57.107,24 12.362.980,52

CS  16.686.544,51 57.107,24 16.743.651,75

allegato A)



      Comune di POLICORO

VARIAZIONI DI BILANCIO  -  ESERCIZIO 2018
                                                                                                     Data 22/11/2018    Pag.    2

                                            Provvedimento                                        Variazione

   Data    Titolo          Capitolo                                      Stanziamento                                 Stanziamento

                                    tipo                n.    data         iniziale      in aumento   in diminuzione   aggiornato

           Missione 01     Servizi istituzionali, generali e di gestione

           Programma 02    Segreteria generale

           Titolo 1        Spese correnti

22/11/2018 1.09.01.01.001                                            CP      99.971,20                     11.000,00      88.971,20

                                                                     CS     226.602,95                     11.000,00     215.602,95

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

                                             Totale titolo 1         CP      99.971,20                     11.000,00      88.971,20

                                                                     CS     226.602,95                     11.000,00     215.602,95

                                             Totale programma 01.02  CP      99.971,20                     11.000,00      88.971,20

                                                                     CS     226.602,95                     11.000,00     215.602,95

                                             Totale missione 01      CP      99.971,20                     11.000,00      88.971,20

                                                                     CS     226.602,95                     11.000,00     215.602,95

           Missione 04     Istruzione e diritto allo studio

           Programma 02    Altri ordini di istruzione non universitaria

           Titolo 1        Spese correnti

22/11/2018 1.04.02.02.999                                            CP      50.302,29       8.807,24                     59.109,53

                                                                     CS      99.380,47       8.807,24                    108.187,71

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

                                             Totale titolo 1         CP      50.302,29       8.807,24                     59.109,53

                                                                     CS      99.380,47       8.807,24                    108.187,71

                                             Totale programma 04.02  CP      50.302,29       8.807,24                     59.109,53

                                                                     CS      99.380,47       8.807,24                    108.187,71

                                             Totale missione 04      CP      50.302,29       8.807,24                     59.109,53

                                                                     CS      99.380,47       8.807,24                    108.187,71



      Comune di POLICORO

VARIAZIONI DI BILANCIO  -  ESERCIZIO 2018
                                                                                                     Data 22/11/2018    Pag.    3

                                            Provvedimento                                        Variazione

   Data    Titolo          Capitolo                                      Stanziamento                                 Stanziamento

                                    tipo                n.    data         iniziale      in aumento   in diminuzione   aggiornato

           Missione 12     Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

           Programma 04    Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale

           Titolo 1        Spese correnti

22/11/2018 1.03.02.15.008                                            CP   1.237.425,64      11.000,00                  1.248.425,64

                                                                     CS   2.208.355,02      11.000,00                  2.219.355,02

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 1.03.02.15.008                                            CP   1.237.425,64       5.000,00                  1.242.425,64

                                                                     CS   2.208.355,02       5.000,00                  2.213.355,02

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 1.03.02.15.008                                            CP   1.237.425,64      32.800,00                  1.270.225,64

                                                                     CS   2.208.355,02      32.800,00                  2.241.155,02

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

22/11/2018 1.03.02.15.999                                            CP     539.411,22      10.500,00                    549.911,22

                                                                     CS     539.411,22      10.500,00                    549.911,22

           VARIAZIONE DI URGENZA AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018/2020 AI

           SENSI DELL'ART.175 COMMA 4 DLGS 267/2000

                                             Totale titolo 1         CP   4.251.688,14      59.300,00                  4.310.988,14

                                                                     CS   7.164.476,28      59.300,00                  7.223.776,28

                                             Totale programma 12.04  CP   4.251.688,14      59.300,00                  4.310.988,14

                                                                     CS   7.164.476,28      59.300,00                  7.223.776,28

                                             Totale missione 12      CP   4.251.688,14      59.300,00                  4.310.988,14

                                                                     CS   7.164.476,28      59.300,00                  7.223.776,28

                                             Totale USCITE           CP   4.401.961,63      68.107,24      11.000,00   4.459.068,87

                                                                     CS   7.490.459,70      68.107,24      11.000,00   7.547.566,94



Pagina 1 di 3 22/11/2018 17:57Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Comune di POLICORO

0,000,00A)

131.759,71131.759,71AA)

15.897.879,7616.555.575,05B)

0,000,00

0,000,00C)

15.798.673,2716.456.521,39D)

0,000,00

1.211.192,151.067.645,14

0,000,00E)

211.946,78211.793,95F)

0,000,00

0,000,00

0,000,00H)

0,000,00

244.500,00244.500,00I)

0,000,00

0,000,00L)

0,000,00M)

244.500,00-244.500,00-

0,000,00

COMPETENZA 
2019 

COMPETENZA 
2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
75025 POLICORO (MT)

PIAZZA ALDO MORO 1

COMPETENZA 
2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente

Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche

Spese Titolo 1.00 - Spese correnti

di cui

- fondo pluriennale vincolato

- fondo crediti di dubbia esigibilità

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti 
obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui Fondo anticipazioni di liquidità DL 35/2013

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI 
LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE HANNO EFFETTO SULL’
EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE 
LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili
di cui per estinzione anticipata di prestiti

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di 
prestiti

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (*)

O=G+H+I-L+M

Fondo di cassa al 1/1/2018

427.087,91

131.759,71

17.114.833,28

0,00

0,00

17.440.732,13

0,00

983.135,33

0,00

436.500,00

0,00

0,00

467.070,65-

244.370,65

0,00

244.500,00

0,00

21.800,00

0,00

0,00

(+)

(-)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

(+)

(-)

(+)

allegato B)



Pagina 2 di 3 22/11/2018 17:57Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Comune di POLICORO

0,000,00P)

0,000,00Q)

28.594.500,0015.766.289,47R)

0,000,00C)

244.500,00244.500,00I)

0,000,00S1)

0,000,00S2)

0,000,00T)

0,000,00L)

0,000,00M)

28.350.000,0015.521.789,47U)

0,000,00

0,000,00V)

0,000,00E)

0,000,00

COMPETENZA 
2019 

COMPETENZA 
2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
75025 POLICORO (MT)

PIAZZA ALDO MORO 1

COMPETENZA 
2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Entrate titoli 4.00 - 5.00 - 6.00

Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente 
destinati al rimborso di prestiti da amministrazioni pubbliche

Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche 
disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a 
specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili

Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata di 
prestiti

Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale

di cui fondo pluriennale vincolato di spesa

Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

768.547,65

1.312.563,09

8.014.928,57

0,00

244.500,00

0,00

0,00

0,00

21.800,00

0,00

9.873.339,31

0,00

0,00

0,00

0,00

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)

(-)

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)



Pagina 3 di 3 22/11/2018 17:57

(*) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali.

Data stampa

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

Comune di POLICORO

0,000,00S1)

0,000,00S2)

0,000,00T)

0,000,00X1)

0,000,00X2)

0,000,00Y)

0,000,00

0,000,00

0,000,00

COMPETENZA 
2019 

COMPETENZA 
2020

BILANCIO DI PREVISIONE 2018 
75025 POLICORO (MT)

PIAZZA ALDO MORO 1

COMPETENZA 
2018

EQUILIBRI DI BILANCIO

Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività 
finanziaria

Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine

Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine

Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziaria

EQUILIBRIO FINALE

W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

Saldo corrente ai fini della copertura degli investimenti pluriennali

Equilibrio di parte corrente (O)

Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese 
correnti (H)
Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti 
pluriennali

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

244.370,65

244.370,65-

(+)

(+)

(+)

(-)

(-)

(-)

(-)



COMPETENZA 

ANNO DI 

RIFERIMENTO 

DEL BILANCIO 

2018 (*)

COMPETENZA 

ANNO

2019 (*)

COMPETENZA 

ANNO

2020 (*)

A1) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 427.087,91 0,00 0,00

A2) Fondo pluriennale vincolato di entrata in conto capitale  al netto delle quote finanziate da debito (dal 

2020 quota finanziata da entrate finali)
(+) 1.312.563,09 0,00 0,00

A3) Fondo pluriennale vincolato di entrata per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata (A1 + A2 + A3) (+) 1.739.651,00 0,00 0,00

B) Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa (+) 11.034.033,24 11.001.815,33 11.139.757,68

C) Titolo 2 - Trasferimenti correnti  validi ai fini dei saldi finanza pubblica (+) 4.509.065,00 4.026.809,60 3.219.609,96

D) Titolo 3 - Entrate extratributarie (+) 1.571.735,04 1.526.950,12 1.538.512,12

E) Titolo 4 - Entrate in c/capitale (+) 8.014.928,57 15.766.289,47 28.594.500,00

F) Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie (+) 0,00 0,00 0,00

G) SPAZI FINANZIARI ACQUISITI
(1) (+) 0,00 0,00 0,00

H1) Titolo 1 - Spese correnti al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 17.440.732,13 16.456.521,39 15.798.673,27

H2)  Fondo pluriennale vincolato di parte corrente (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

H3) Fondo crediti di dubbia esigibilità di parte corrente (-) 983.135,33 1.067.645,14 1.211.192,15

H4) Fondo contenzioso (destinato a confluire nel risultato di amministrazione) (-) 0,00 0,00 0,00

H5) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione) 
(2) (-) 0,00 0,00 0,00

H) Titolo 1 - Spese correnti valide ai fini dei saldi di finanza pubblica (H=H1+H2-H3-H4-H5) (-) 16.457.596,80 15.388.876,25 14.587.481,12

I1) Titolo 2 - Spese in c/ capitale al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 9.873.339,31 15.521.789,47 28.350.000,00

I2) Fondo pluriennale vincolato in c/capitale al netto delle quote finanziate da debito (dal 2020 quota 

finanziata da entrate finali)
(+) 0,00 0,00 0,00

I3) Fondo crediti di dubbia esigibilità in c/capitale (-) 0,00 0,00 0,00

I4) Altri accantonamenti (destinati a confluire nel risultato di amministrazione)
 (2) (-) 0,00 0,00 0,00

I) Titolo 2 - Spese in c/capitale valide ai fini dei saldi di finanza pubblica  (I=I1+I2-I3-I4) (-) 9.873.339,31 15.521.789,47 28.350.000,00

L1) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria al netto del fondo pluriennale vincolato (+) 0,00 0,00 0,00

L2) Fondo pluriennale vincolato per partite finanziarie (dal 2020 quota finanziata da entrate finali) (+) 0,00 0,00 0,00

L) Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziaria (L=L1 + L2) (-) 0,00 0,00 0,00

(-) 0,00 0,00 0,00

(N) EQUILIBRIO DI BILANCIO  AI SENSI DELL'ARTICOLO 9 DELLA LEGGE N. 243/2012 
(3) 538.476,74 1.411.198,80 1.554.898,64

(N=A+B+C+D+E+F+G-H-I-L-M)

(*) Per il bilancio di previsione 2018 - 2020, sostituire 2018 a "n", 2019 a "n+1" e 2020 a "n+2".

1) Gli spazi finanziari acquisiti o ceduti attraverso i  patti regionalizzati e nazionali  sono disponibili all'indirizzo http://www.rgs.mef.gov.it/VERSIONE-I/ - Sezione E-Government - Solo Enti 

locali -“Pareggio bilancio e Patto stabilità” e  all'interno dell'applicativo del pareggio al modello VARPATTI. Nelle more della formalizzazione delle intese regionali e nazionali, non è possibile 

indicare  gli spazi che si prevede di acquisire. Indicare solo gli spazi che si intende cedere..   

 2 ) I fondi di riserva e i fondi speciali non sono destinati a confluire nel risultato di amministrazione.

3) L'ente è in equilibrio di bilancio ai sensi dell'articolo 9 della legge n. 243 del 2012 se la somma algebrica degli addendi del prospetto, da (A) a (M) è pari a 0 o positivo, salvo gli enti cui è

richiesto di conseguire un saldo positivo, che sono in equilibrio se presentano un risultato pari o superiore al saldo positivo richiesto.

Allegato n.9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE

PROSPETTO VERIFICA RISPETTO DEI VINCOLI DI FINANZA PUBBLICA 

(da allegare al bilancio di previsione)

(prospetto aggiornato dal Ministero dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato e comunicato alla Commissione Arconet nel corso della riunione del 17-1-2018)

EQUILIBRIO DI BILANCIO DI CUI ALL'ART. 9 DELLA LEGGE N. 243/2012

M) SPAZI FINANZIARI CEDUTI
(1)

allegato C)



Pagina 1 di 1

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

Data: 

ENTRATE

n. Protocollo

Rif. Delibera del n.

Allegato  8/1
al D.Lgs 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo Avanzo di Amministrazione

Previsioni Aggiornate alla 
precedente variazione 

Totale Titolo Residui presunti

previsione di competenza

Residui presuntiTOTALE GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di competenza

Residui presuntiTOTALE VARIAZIONE IN ENTRATA

previsione di cassa

previsione di cassa

Comune di POLICORO
18.2022/11/2018

57.107,24

57.107,24

0,00

0,00

4.509.065,00

6.029.165,39

57.107,24

57.107,24

0,00

0,00

1.520.100,39

4.509.065,00

6.029.165,39

1.520.100,39

1.520.100,39

4.451.957,76

5.972.058,15

1.520.100,39

12.788.509,06

31.420.286,57

44.717.749,15

12.788.509,06

39.640.331,15

45.853.687,831.275.203,01 139.264,33

8.237.307,43 17.262,85

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del tesoriere

Data e Ora

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE

Variazioni Previsioni Aggiornate alla 
delibera in oggetto

In Aumento In Dminuzione

previsione di cassa

Residui presunti

previsione di competenza

02

4.451.957,76

5.972.058,15

1.520.100,39 0,00 0,00

4.451.957,76 57.107,24 0,00

5.972.058,15 57.107,24

1.520.100,39

4.509.065,00

0101

Trasferimenti correntiTitolo

previsione di cassa

Tipologia

02

0,00 6.029.165,39

Trasferimenti correnti da Amministrazioni 
pubbliche

allegato E)



Pagina 1 di 3

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del tesoriere

Data: 

SPESE

n.Protocollo

Rif. Delibera del n.

Residui presunti

previsione di  cassa

Totale Residui presunti

previsione di cassa

previsione di competenza

TOTALE MISSIONE

previsione di  cassa

previsione di competenza

Comune di POLICORO
18.2022/11/2018

0,00

0,00 11.000,00

11.000,00

Programma 02

1.989.346,99

2.407.918,56

0,00 11.000,00

0,00 11.000,00

01

2.292.286,29

2.812.528,20

Segreteria generaleProgramma 02

418.571,57

2.000.346,99

Spese correnti01

0,00 11.000,00

2.407.918,56

418.571,57

418.571,57

2.000.346,99

2.418.918,56

418.571,57

478.985,77

2.303.286,29

2.823.528,20

478.985,77

Altri ordini di istruzione non universitariaProgramma 02

Allegato  8/1

al D.Lgs 118/2011

Data e Ora

MIssione, Programma, Titolo

Previsioni Aggiornate alla precedente 
Variazione - 

Variazioni Previsioni Aggiornate alla 
delibera in oggetto

Disavanzo di amministrazione

In Aumento In Dminuzione

Titolo

Missione

previsione di competenza

Residui presunti

Missione

Servizi istituzionali, generali e di gestione

Istruzione e diritto allo studio

2.418.918,56 0,00 11.000,00

1.989.346,99

Denominazione

01

04



Pagina 2 di 3

Residui presunti

previsione di  cassa

Totale Residui presunti

previsione di cassa

previsione di competenza

TOTALE MISSIONE

previsione di  cassa

previsione di competenza

Residui presunti

previsione di  cassa

Totale Residui presunti

previsione di cassa

previsione di competenza

TOTALE MISSIONE

previsione di  cassa

previsione di competenza

8.807,24

8.807,24 0,00

0,00

Programma 02

200.909,53

292.591,11

8.807,24 0,00

8.807,24 0,00

04

225.409,53

404.623,84

59.300,00

59.300,00 0,00

0,00

Programma 04

3.128.398,34

4.944.442,41

59.300,00 0,00

59.300,00 0,00

12

3.407.398,34

5.133.314,12

91.681,58

192.102,29

Spese correnti01

8.807,24 0,00

292.591,11

91.681,58

91.681,58

192.102,29

283.783,87

91.681,58

126.928,36

216.602,29

395.816,60

126.928,36

Interventi per soggetti a rischio di esclusione socialeProgramma 04

1.816.044,07

3.069.098,34

Spese correnti01

59.300,00 0,00

4.944.442,41

1.816.044,07

1.816.044,07

3.069.098,34

4.885.142,41

1.816.044,07

1.924.949,85

3.348.098,34

5.074.014,12

1.924.949,85

MIssione, Programma, Titolo

Previsioni Aggiornate alla precedente 
Variazione - 

Variazioni Previsioni Aggiornate alla 
delibera in oggetto

Disavanzo di amministrazione

In Aumento In Dminuzione

Titolo

Titolo

previsione di competenza

Residui presunti

Missione

previsione di competenza

Residui presunti

Diritti sociali, politiche sociali e famiglia

283.783,87 8.807,24 0,00

200.909,53

4.885.142,41 59.300,00 0,00

3.128.398,34

Denominazione

12



Pagina 3 di 3

(*) La compilazione della colonna può essere rinviata, dopo l'approvazione della delibera di variazione di bilancio, a cura del responsabile finanziario.

TOTALE GENERALE DELLE USCITE

TOTALE VARIAZIONE IN USCITA

previsione di  cassa

previsione di competenza

Residui presunti

previsione di cassa

previsione di competenza

Residui presunti

68.107,24 11.000,00

11.000,0068.107,24 7.644.952,08

5.318.654,865.261.547,62

7.587.844,84

2.326.297,22 2.326.297,22

7.196.271,06

31.420.286,57

44.195.217,40

8.661.747,43 441.702,85

2.119.057,08 902.567,31

7.196.271,06

39.640.331,15

45.411.707,17

MIssione, Programma, Titolo

Previsioni Aggiornate alla precedente 
Variazione - 

Variazioni Previsioni Aggiornate alla 
delibera in oggetto

Disavanzo di amministrazione

In Aumento In Dminuzione

Responsabile del Servizio Finanziario / Dirigente responsabile della Spesa

TIMBRO E FIRMA DELL' ENTE

Denominazione


